



झारखण्ड सरकार
GOVERNMENT OF JHARKHAND

परिणाम बजट
OUTCOME BUDGET
2022 - 23



पंचायती राज विभाग
Panchayati Raj Department

Preface

The Government of Jharkhand has initiated structural changes in the entire budgetary process to make it more people centric, accountable and measurable. Two noteworthy efforts towards this are initiation of people's participation through a consultative process and reflecting their suggestions in the final budgetary outlay and initiation of outcome budget which lays foundation for tracking progress of expenditure against the committed targets.

Since 2021-22, in addition to the financial outlays of schemes of the Departments being indicated in the Budget document, the expected outputs and outcomes of the schemes are also being presented in a consolidated Outcome Budget document, along with the Budget. These Outlays, Outputs and Outcomes are being presented to the legislative assembly in measurable terms, bringing-in greater accountability for the agencies involved in the execution of government schemes and projects. Outlay is the amount that is provided for a given scheme or project in the Budget; while Output refers to the direct and measurable product of program activities, often expressed in physical terms or units. Outcomes are the collective results or qualitative improvements brought about in the delivery of these services.

This Outcome Budget presents (a) the financial outlay for the year 2022-23 of 13 departments along with (b) clearly defined outputs and outcomes of selected schemes (c) measurable output and outcome indicators and (d) specific output and outcome targets for FY 2022-23. This will significantly enhance transparency, predictability and ease of understanding of the Government's development agenda.

Through this exercise, the Government aims to nurture an open, accountable, proactive and purposeful style of governance by transitioning from mere outlays to result-oriented outputs and outcomes. This effort will enable participating departments to keep track of the scheme objectives and work towards the development goals set by them. The document being presented here is an extract out of the Outcome Budget 2022-23 and contains framework for all major State Schemes and Centrally Sponsored Schemes (CSS) for FY 2022-23.

Table of Contents

SL NO	Description	Page No.
1	Introduction	1 - 12
2	List of scheme-wise outlay – 2022 - 23	15
Detailed Report		
	State Scheme Name	Central Scheme Name
3	0000 -	2084 - GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL
4	1009 - MUKHYA MANTRI PANCHAYAT PROTSAHAN PURASKAR YOJANA	NAPL - NAPL
5	1616 - CAPACITY BUILDING & TRAINING	NAPL - NAPL
6	1618 - RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN	3617 - RASHTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN (RGSA)
APPENDIX		
7	Action Taken Report of Outcome Budget 2021-22	I - V

Outcome Budget 2022-23

Panchayati Raj Department

1. INTRODUCTION

The mandate of the Department of Panchayati Raj is to strengthen Panchayati Raj Institutions (PRIs) as per the provisions and spirit of Part IX of the Constitution and the Jharkhand Panchayat Raj Act, 2001.

Objectives:

As per the 73rd constitutional amendment act 1993, the objective of Department is:-

- To attain decentralised & participatory local self-governance through Panchayati Raj Institutions (PRIs).
- Empowerment, enablement & accountability of PRIs to ensure inclusive development with social justice, and efficient delivery of services.
- Capacity Building & training of Panchayat Representatives and Duty Beareres.
- Coordination with other departments to empower Panchayati Raj institution.
- Implementation and monitoring of different state and centrally sponsored schemes & programmes.
- To ensure participation of Schedule Tribe, Schedule Caste, & Women in Panchayati Raj Institutions.
- Devolution of Fund, Function & Functionaries to Panchayati Raj Institution.

(A) Central Assistance to State Schemes

(i) Assistance to Gram Panchayats (Tied Grant) – Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Gram Panchayats as 100% Grant.

Under this scheme an outlay **(Central Share 100%)** of Rs. 58675.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(ii) Assistance to Gram Panchayats – Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Gram Panchayats as 100% Grant.

Under this scheme an outlay **(Central Share 100%)** of Rs. 39000.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(iii) Assistance to Block Intermediate/Level Panchayats (Tied Grant) – Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Block Intermediate/Level Panchayats as 100% Grant.

Under this scheme an outlay **(Central Share 100%)** of Rs. 11637.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(iv) Assistance to Block Intermediate/Level Panchayats– Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Block Intermediate/Level Panchayats as 100% Grant.

Under this scheme an outlay **(Central Share 100%)** of Rs. 7758.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(v) Assistance to Zila Parishads/District Level Panchayats (Tied Grant) – Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Zila Parishads/District Level Panchayats as 100% Grant.

Under this scheme an outlay **(Central Share 100%)** of Rs. 7758.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(vi) Assistance to Zila Parishads/District Level Panchayats– Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Zila Parishads/District Level Panchayats as 100% Grant.

Under this scheme an outlay **(Central Share 100%)** of Rs. 5172.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(vii) Rastriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA).

For capacity building, training and technical support of Panchayats, Rastriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA) has been started from 2018-19

Under this scheme an outlay **(Central Share 60%)** of Rs. 2000.00 lakhs in OSP and Rs. 3000.00 lakhs in TSP and Rs 1000.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 6000.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

Under this scheme an outlay **(State Share 40%)** of Rs. 1500.00 lakhs in OSP and Rs. 2000.00 lakhs in TSP and Rs 500.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 4000.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(B) STATE SCHEMES

(i) Construction/Repair/Renovation of Various Building Assets.

Under this scheme the following are proposed :-

(a) Construction/repair/renovation of Panchayat Bhawan.

(b) Constructions/repair/alteration/furnishing of Bus Stand/Dak bungalows / Offices and Staff quarters of Zila Parishad, Marketing Complex & Multipurpose Building by giving hundred percent grants.

(C) Construction/repair/renovation of DPRC and construction of Hostel at CTI. In addition to Division Training Centres in all five division, ten DPRCs have to be constructed in ten districts under State Plan.

Under this scheme an outlay of Rs. 1500.00 lakhs in OSP and Rs. 2500.00 lakhs in TSP and Rs 1000.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 5000.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(ii) Capacity Building & Training

Under this scheme the following are proposed:-

(a) Expenditure related to Strengthening of Training institutions, providing training materials and aids, documentation and publicity are proposed. It is also proposed to make DPRCs functional.

(b) It is proposed to provide fund for expenditure related to consultancy fees and organising seminar/ symposium/ pradarshni/study tour of PRIs etc.

Under this scheme an outlay of Rs. 600.00 lakhs in OSP and Rs. 1000.00 lakhs in TSP and Rs 400.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 2000.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(iii) Mukhyamantri Panchayat Protsahan Puraskar Yojna

Under this scheme it is proposed to provide awards in the following categories :-

- (a) Best Gram Panchayat Award
- (b) Swachh Gram Panchayat Award- Award to best GPs on cleanliness
- (c) Strengthening of Gram Sabha Award- Award to best Gram Sabha to promote regular meeting of Gram Sabha.

Under this scheme an outlay of Rs. 300.00 lakhs in OSP and Rs. 500.00 lakhs in TSP and Rs. 200.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 1000.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(iv) (a) Strengthening/Upgradation of Offices / Institutions

Under this scheme, it is proposed to enhance infrastructural facilities in the state level, Divisional Level, District Level offices & other Institute.

Under this scheme an outlay of Rs. 500.00 lakhs in OSP and Rs. 700.00 lakhs in TSP and Rs. 200.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 1400.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(b) Consultation Fees

It is proposed for provision of consultancy services required for modules, Models, Design & Estimates etc. for empowerment of PRI's.

Under this scheme an outlay of Rs. 50.00 lakhs in OSP and Rs. 100.00 lakhs in TSP and Rs. 50.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 200.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(c) Purchase of New Vehicles (For Department/ Directorate/ Training Institute)

It is proposed for purchase of vehicles for Department/ Directorate/State Election Commission/ Deputy Development Commissioner-cum- Chief Executive Officer, Zila Parishad/ District Panchayat Raj Officer/ Executive Officer, Zila Parishad.

Under this scheme an outlay of Rs. 150.00 lakhs in OSP and Rs. 200.00 lakhs in TSP and Rs. 50.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 400.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

New Schemes

(i) Panchayat Gyan Kendra- To establish Panchayat Gyan Kendra in Panchayats to Play significant role in :-

- (a) Promoting the habit of reading and access right information and knowledge.
- (b) Preserve and promote culture of reading, self-education and improve the learning abilities of the rural population.
- (c) Promote as a social, educational and cultural hub for the community.

Under this scheme an outlay of Rs. 600.00 lakhs in OSP and Rs. 1000.00 lakhs in TSP and Rs. 500.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 2100.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(ii) CSC- Community Service Center- The CSCs will be set up in Gram Panchayats for facilitating smooth delivery of G2C, B2C services and digitization of data to its rural citizens. Common Services Centers (CSCs) are envisioned as the front-end delivery points for Government, private and social sector services to rural citizens of India. The idea is to setup a platform that can enable government, private and social sector organizations to integrate their social and commercial goals for the benefits of rural populations in the remotest corners of the country through a combination of IT as well as non-IT services.

Under this scheme an outlay of Rs. 1500.00 lakhs in OSP and Rs. 2500.00 lakhs in TSP and Rs. 500.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 4500.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(iii) Development in Municipal Corporation Peripheral Panchayats- To promote cleanliness in semi urban Panchayat which are in the periphery of Municipal Corporation and Tourist areas.

Under this scheme an outlay of Rs. 150.00 lakhs in OSP and Rs. 200.00 lakhs in TSP and Rs. 50.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 400.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

It is proposed for provision of consultancy services required for modules, Models, Design & Estimates etc. for empowerment of PRI's.

Under this scheme an outlay of Rs. 50.00 lakhs in OSP and Rs. 100.00 lakhs in TSP and Rs. 50.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 200.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(c) Purchase of New Vehicles (For Department/ Directorate/ Training Institute)

It is proposed for purchase of vehicles for Department/ Directorate/State Election Commission/ Deputy Development Commissioner-cum- Chief Executive Officer, Zila Parishad/ District Panchayat Raj Officer/ Executive Officer, Zila Parishad.

Under this scheme an outlay of Rs. 150.00 lakhs in OSP and Rs. 200.00 lakhs in TSP and Rs. 50.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 400.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

New Schemes

(i) Panchayat Gyan Kendra- To establish Panchayat Gyan Kendra in Panchayats to Play significant role in :-

- (a) Promoting the habit of reading and access right information and knowledge.
- (b) Preserve and promote culture of reading, self-education and improve the learning abilities of the rural population.
- (c) Promote as a social, educational and cultural hub for the community.

Under this scheme an outlay of Rs. 600.00 lakhs in OSP and Rs. 1000.00 lakhs in TSP and Rs. 500.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 2100.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(ii) CSC- Community Service Center- The CSCs will be set up in Gram Panchayats for facilitating smooth delivery of G2C, B2C services and digitization of data to its rural citizens. Common Services Centers (CSCs) are envisioned as the front-end delivery points for Government, private and social sector services to rural citizens of India. The idea is to setup a platform that can enable government, private and social sector organizations to integrate their social and commercial goals for the benefits of rural populations in the remotest corners of the country through a combination of IT as well as non-IT services.

Under this scheme an outlay of Rs. 1500.00 lakhs in OSP and Rs. 2500.00 lakhs in TSP and Rs. 500.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 4500.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

(iii) Development in Municipal Corporation Peripheral Panchayats- To promote cleanliness in semi urban Panchayat which are in the periphery of Municipal Corporation and Tourist areas.

Under this scheme an outlay of Rs. 150.00 lakhs in OSP and Rs. 200.00 lakhs in TSP and Rs. 50.00 in SCSP i.e total Outlay of Rs. 400.00 lakhs is proposed for the annual plan 2022-23.

B. State Schemes :-**(Rs. in Lakh)**

Sl. No.	Type of Scheme	ANNUAL PLAN 2022-23			
		PROPOSED OUTLAY	FLOW TO OSP	FLOW TO TSP	FLOW TO SCSP
1	Rastriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA) (State Share 40%)	4000.00	1500.00	2000.00	500.00
2	Construction/Repair/Renovation of Various Building Assets	5000.00	1500.00	2500.00	1000.00
3	Capacity Building & Training	2000.00	600.00	1000.00	400.00
4	Mukhyamantri Panchayat Protsahan Puraskar Yojna	1000.00	300.00	500.00	200.00
5	(a) Strengthening/Upgradation of Offices/Institutions	1400.00	500.00	700.00	200.00
	(b) Consultation Fees	200.00	50.00	100.00	50.00
	(c) Purchase of New Vehicles (For Department, Directorate, CTI, PTI & Regional Training Institute)	400.00	150.00	200.00	50.00
6	Panchayat Gyan Kendra (500 GPs)	2100.00	600.00	1000.00	500.00
7	CSC- Community Service Center (All GPs)	4500.00	1500.00	2500.00	500.00
8	Development in Municipal Corporation Peripheral Panchayats	400.00	150.00	200.00	50.00
9	Grant to Create Model Panchayat	2500.00	500.00	1500.00	500.00
10	Grant to Panchayat Raj Swashasan parishad	500.00	150.00	300.00	50.00
	Grand Total :-	24000.00	7500.00	12500.00	4000.00

वर्ष 1993 में भारत वर्ष के संविधान में 73वें संशोधन के माध्यम से त्रिस्तरीय पंचायती राज व्यवस्था लागू किया जाना एक ऐतिहासिक एवं युगांतकारी कदम कहा जाएगा। पंचायती राज व्यवस्था ने सर्वांगीण विकास में अपनी अनिवार्य एवं निर्णायक भूमिका प्रमाणित की है। अन्य राज्यों की तरह झारखण्ड में भी इसका प्रभाव स्पष्ट तौर पर देखा जा रहा है। हमारा राज्य कल्याणकारी राज्य है तथा विकास का लाभ अंतिम व्यक्ति तक पहुँचाने के लिए विभिन्न योजनाओं एवं उनके क्रियान्वयन के लिए सामुदायिक भागीदारी सुनिश्चित किया जाना आवश्यक है। पंचायती राज व्यवस्था इस हेतु आवश्यक एवं अनिवार्य सवैधानिक व्यवस्था है जो ऐसा सुनिश्चित करती है।

पंचायती राज विभाग के निम्न मुख्य उद्देश्य हैं :-

- विकेन्द्रीकरण, स्वशासन एवं पंचायती राज व्यवस्था को सुदृढ़ करना।
- पंचायती राज संस्थाओं के लिये आवश्यकतानुसार नियम एवं नियमावली का निर्माण।
- पंचायत प्रतिनिधि एवं कर्मचारियों का क्षमता विकास एवं प्रशिक्षण।
- पंचायती राज संस्थाओं को सशक्त करने हेतु विभिन्न विभागों के साथ समन्वय स्थापित करना।
- अनुसूचित क्षेत्र में पारम्परिक स्वशासन का संरक्षण एवं विकास करना।
- समय-समय पर चलाये जा रहे विभिन्न राज्य एवं केंद्र प्रायोजित योजनाओं का क्रियान्वयन एवं अनुश्रवण करना।
- पंचायती राज संस्थाओं में अनुसूचित जनजाति, अनुसूचित जाति, वर्गों एवं महिलाओं की भागीदारी सुनिश्चित करना।
- संविधान द्वारा प्रदत्त 29 विषयों पर सुचारु रूप से कार्य करने हेतु पंचायती राज संस्थाओं को कार्य, कर्मी एवं निधि का प्रत्यायोजन सुनिश्चित करना।

(A) राज्य योजनाओं को केन्द्रीय सहायता

(1) 15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान –

i. वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा ग्राम पंचायतों के लिए शतप्रतिशत अनुदान (आबद्ध अनुदान) की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 58675.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

ii. वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा ग्राम पंचायतों के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 39000.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

iii. पंचायत समितियों को सहायता (आबद्ध अनुदान)– वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा पंचायत समिति के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 11637.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

iv. पंचायत समितियों को सहायता– वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा पंचायत समिति के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 7758.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

v. जिला परिषदों को सहायता (आबद्ध अनुदान)– वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जिला परिषदों के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 7758.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

vi. जिला परिषदों को सहायता– वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जिला परिषदों के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 5172.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(2) राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) :-

त्रिस्तरीय पंचायती राज संस्थाओं के क्षमता सृजन एवं प्रशिक्षण तथा तकनीकी सहयोग एवं संदर्भित गतिविधियों के संचालन हेतु पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्तीय वर्ष 2018-19 से प्रारंभ की गयी है। इस योजना में केन्द्रांश 60 प्रतिशत तथा राज्यांश 40 प्रतिशत होगा। **RGSA योजना के अन्तर्गत (केन्द्रांश 60%) अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 2000.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 3000.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 1000.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 6000.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।**

RGSA योजना के अन्तर्गत (राज्यांश 40%) अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 1500.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 2000.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 500.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 4000.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(B) राज्य योजनाएँ

राज्य योजना अन्तर्गत निम्नांकित योजनाएँ क्रियान्वित की जाती हैं :-

(i) विभिन्न भवनों, परिसम्पतियों का निर्माण, मरम्मत एवं नवीनीकरण :-

इस योजना के तहत निम्नलिखित प्रस्तावित है :-

(क) पंचायत भवन का निर्माण/मरम्मत/नवीकरण।

(ख) सौ प्रतिशत अनुदान दे कर, बस स्टैंड/डाक बंगला/कार्यालयों और जिला परिषद के स्टाफ क्वार्टर, मार्केटिंग कॉम्प्लेक्स और मल्टीपेजज बिल्डिंग के निर्माण/मरम्मत/फेरबदल करना।

(ग) प्रमण्डलीय प्रशिक्षण संस्थान/डी0पी0आर0सी0/सी0टी0आई0/ पी0टी0आई0-निर्माण/मरम्मत/नवीकरण एवं अन्य कार्य।

वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 1500.00 लाख रुपये एवं जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 2500.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 1000.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 5000.00 लाख रुपये का बजट उपबंध का प्रस्ताव है।

(ii) क्षमता विकास एवं प्रशिक्षण :-

इस योजना के तहत निम्नलिखित प्रस्तावित है :-

(क) इस योजना के अन्तर्गत पंचायती राज विभाग के विभिन्न प्रशिक्षण संस्थानों को आधारभूत संरचना, प्रशिक्षण सामग्री एवं उपकरणों की आपूर्ति, दस्तावेजीकरण, प्रचार प्रसार हेतु प्रावधान रखा गया है। साथ ही निर्मित जिला पंचायत रिसोर्स सेन्टर को क्रियाशील करने हेतु बजटीय उपबंध का प्रस्ताव है।

(ख) इस योजना के अन्तर्गत प्रशिक्षण संस्थानों में सभी प्रकार के प्रशिक्षण पर व्यय, वाहन, उपकरण, प्रशिक्षण सामग्री एवं परामर्शी शुल्क तथा सेमीनार/प्रदर्शनी/प्रचार प्रसार एवं निर्वाचित त्रिस्तरीय पंचायत के जनप्रतिनिधियों/पदाधिकारी, SRT तथा कर्मचारियों एवं अन्य के प्रशिक्षण पर व्यय हेतु प्रावधान रखा गया है।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 600.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 1000.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 400.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 2000.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(iii) मुख्य मंत्री पंचायत प्रोत्साहन पुरस्कार योजना :-

इस योजनाअन्तर्गत स्वच्छ भारत मिशन का क्रियान्वयन, सामाजिक कुरीतियों के उन्मूलन इत्यादि के आधार पर श्रेष्ठ पंचायतों/पंचायत समिति/जिला को राज्य सरकार द्वारा पुरस्कार प्रदान किया जाना है।

(क) सर्वश्रेष्ठ ग्राम पंचायत पुरस्कार

(ख) स्वच्छ ग्राम पंचायत पुरस्कार

(ग) ग्राम सभा को सुदृढ़ करने हेतु पुरस्कार

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 300.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 500.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 200.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 1000.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(iv) (क) कार्यालय एवं संस्थानों का सुदृढीकरण एवं उन्नयन :-

इस योजना के अन्तर्गत मुख्यालय एवं क्षेत्रीय कार्यालयों यथा पंचायती राज विभाग, पंचायत राज निदेशालय, राज्य निर्वाचन आयोग, उप निदेशक कार्यालय एवं जिला पंचायत राज कार्यालयों, प्रशिक्षण संस्थानों को आवश्यक आधारभूत संरचना, उपकरण, वाहन एवं उपस्कर उपलब्ध कराने हेतु प्रावधान रखा गया है।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 500.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 700.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 200.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 1400.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(ख) परामर्शी शुल्क

इस योजना के अन्तर्गत परामर्शी शुल्क, नक्शा, डिजाईन, मॉडल प्राक्कलन निर्माण, अध्ययन/सॉफ्टवेयर निर्माण इत्यादि के लिए प्रावधान रखा गया है।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 50.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 100.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 50.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 200.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(ग) वाहन

इस योजना के अन्तर्गत विभाग, निदेशालय, राज्य निर्वाचन आयोग, उप विकास आयुक्त-सह-मुख्य कार्यपालक पदाधिकारी, जिला परिषदों, जिला पंचायत राज पदाधिकारी एवं जिला अभियंता, जिला परिषद के लिए वाहन क्रय का प्रावधान रखा गया है।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 150.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 200.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 50.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 400.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

नयी योजना-

(i) पंचायत ज्ञान केन्द्र :- पंचायतों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने के लिए पंचायत ज्ञान केन्द्र की स्थापना करना -

(क) पढ़ने और सही जानकारी और ज्ञान तक पहुंचने की आदत को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएं।

(ख) पढ़ने, स्व-शिक्षा की संस्कृति को संरक्षित और बढ़ावा देना और ग्रामीण आबादी की सीखने की क्षमता में सुधार करना।

(ग) समुदाय के लिए एक सामाजिक, शैक्षिक और सांस्कृतिक केंद्र के रूप में प्रचारित करें।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 600.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 1000.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 500.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 2100.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(ii) सीएससी- कम्प्यूनिटी सर्विस सेन्टर- सीएससी की स्थापना ग्राम पंचायतों में G2C, B2C सेवाओं के सुचारु वितरण और अपने ग्रामीण नागरिकों को डेटा के डिजिटलीकरण की सुविधा के लिए की जाएगी। भारत के ग्रामीण नागरिकों के लिए सरकारी, निजी और सामाजिक क्षेत्र की सेवाओं के लिए सामान्य सेवा केंद्रों (सीएससी) को फ्रंट-एंड डिलीवरी पॉइंट के रूप में देखा गया है। विचार एक ऐसा मंच स्थापित करने का है जो सरकारी, निजी और सामाजिक क्षेत्र के संगठनों को आईटी के साथ-साथ गैर-आईटी सेवाओं के संयोजन के माध्यम से देश के दूरस्थ कोनों में ग्रामीण आबादी के लाभ के लिए अपने सामाजिक और वाणिज्यिक लक्ष्यों को एकीकृत करने में सक्षम बना सके।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 1500.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 2500.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 500.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 4500.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(iii) नगर निगम परिधीय पंचायतों में विकास- नगर निगम के निकटवर्ती ग्राम पंचायतों एवं वैसे पंचायत जहाँ पर्यटन स्थल है, में स्वच्छता को बढ़ावा देने हेतु राशि उपलब्ध करायी जाएगी।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 150.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 200.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 50.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 400.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(iv) आदर्श पंचायत निर्माण हेतु अनुदान- आदर्श पंचायत बनाने के लिए ग्राम पंचायतों को सुदृढ़ करना।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 500.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 1500.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 500.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 2500.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

(iv) पंचायत राज स्वशासन परिषद हेतु अनुदान- पंचायत राज स्वशासन परिषद एवं अन्य संस्थाओं को सुदृढ़ करना।

इस योजना के अन्तर्गत अन्य क्षेत्रीय उप योजना में 150.00 लाख रुपये, जन जातीय क्षेत्रीय उप योजना में 300.00 लाख रुपये एवं अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना में 50.00 लाख रुपये अर्थात् कुल 500.00 लाख रुपये का बजट उपबंध वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए प्रस्तावित है।

कुल प्रस्तावित उद्व्यय :-

(राशि लाख रुपये में)

क्र०	शीर्ष	प्रस्तावित बजट (2022-23)
1	2	3
1	राज्य योजना के लिए केन्द्रीय सहायता	136000.00
3	राज्य योजना	24000.00
कुल :-		160000.00

पंचायती राज विभाग की विभिन्न योजनाएँ :-

(a) राज्य योजना के लिए केन्द्रीय सहायता :-

(राशि लाख रुपये में)

क्र०	योजना	प्रस्तावित उद्व्यय 2022-23			
		प्रस्तावित उद्व्यय	OSP	TSP	SCSP
1	राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) (केन्द्रांश 60%)	6000.00	2000.00	3000.00	1000.00
2	लघु शीर्ष-196-जिला परिषदों/ जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता- उपशीर्ष-66-15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान (आबद्ध अनुदान)	7758.00	7758.00		
3	लघु शीर्ष-197-ब्लॉक पंचायतों/ मध्यवर्ती स्तरीय पंचायतों को सहायता- उपशीर्ष-67-15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान (आबद्ध अनुदान)	11637.00	11637.00		
4	लघु शीर्ष-198-ग्राम पंचायतों को सहायता-उप शीर्ष-68-15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान (आबद्ध अनुदान)	58675.00	58675.00		
5	लघु शीर्ष-196-जिला परिषदों/ जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता- उपशीर्ष-06-15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान	5172.00	5172.00		
6	लघु शीर्ष-197-ब्लॉक पंचायतों/ मध्यवर्ती स्तरीय पंचायतों को सहायता- उपशीर्ष-06-15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान	7758.00	7758.00		
7	लघु शीर्ष-198-ग्राम पंचायतों को सहायता-उप शीर्ष-64-15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान	39000.00	39000.00		
कुल		136000.00	132000.00	3000.00	1000.00

(b) राज्य योजनाएँ :-

(राशि लाख रुपय में)

क्र०	योजना	प्रस्तावित उद्व्यय 2022-23			
		प्रस्तावित उद्व्यय	OSP	TSP	SCSP
1	राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) (राज्यांश 40%)	4000.00	1500.00	2000.00	500.00
2	विभिन्न भवनों, परिसम्पतियों का निर्माण, मरम्मत एवं नवीनीकरण	5000.00	1500.00	2500.00	1000.00
3	क्षमता विकास एवं प्रशिक्षण	2000.00	600.00	1000.00	400.00
4	मुख्यमंत्री पंचायत प्रोत्साहन पुरस्कार योजना	1000.00	300.00	500.00	200.00
5	(क) कार्यालय एवं संस्थानों का सुदृढीकरण एवं उन्नयन	1400.00	500.00	700.00	200.00
	(ख) परामर्शी शूलक	200.00	50.00	100.00	50.00
	(ग) नयी मोटरगाड़ी का क्रय	400.00	150.00	200.00	50.00
6	पंचायत ज्ञान केन्द्र (500 ग्राम पंचायत)	2100.00	600.00	1000.00	500.00
7	सी0एस0सी0- कम्युनिटी सर्विस सेन्टर (सभी ग्राम पंचायत)	4500.00	1500.00	2500.00	500.00
8	नगर निगम परिधीय पंचायतों में विकास	400.00	150.00	200.00	50.00
9	आदर्श पंचायत निर्माण हेतु अनुदान	2500.00	500.00	1500.00	500.00
10	पंचायत राज स्वशासन परिषद हेतु अनुदान	500.00	150.00	300.00	50.00
कुल :-		24000.00	7500.00	12500.00	4000.00



LIST OF SCHEME-WISE OUTLAY – 2022 - 23

Scheme Wise List with Outlay – 2022-23

Sl. No.	State Scheme Name	Centre Scheme Name	Sub Scheme Name	No. of Output Indicator	No. of Outcome Indicator	Social Category	Gender Category	State Share Outlay (₹ in Lakh)	Centre Share Outlay (₹ in Lakh)	Financial Outlay (₹ in Lakh)
1	0000-	2084-GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL	22000199-ASSISTANT TO ZILA PARISHADS/DISTRICT LEVEL PANCHAYATS	4	4	ALL	All	0	12930.00	12930.00
	0000-	2084-GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL	22000201-ASSISTANT TO BLOCK INTERMEDIATE/LEVEL PANCHAYATS	4	4	ALL	All	0	19395.00	19395.00
	0000-	2084-GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL	22000210-GRANT ON RECOMMENDATION OF 15TH FC	4	4	ALL	All	0	97675.00	97675.00
2	1009-MUKHYA MANTRI PANCHAYAT PRO TSAHAN PURASKAR YOJANA	NAPL-	22000065-MUKHYA MANTRI PANCHAYAT PRO TSAHAN PURASKAR YOJANA	3	1	ALL	All	1000.00	0.00	1000.00
3	1616-CAPACITY BUILDING & TRAINING	NAPL-	22000086-CAPACITY BUILDING & TRAINING	1	1	ALL	All	2000.00	0.00	2000.00
4	1618-RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN	3617-RASHTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN(RGSA)	22000216-RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN	10	9	ALL	All	4000.00	6000.00	10000.00
Total - Outcome Budget schemes				26	23			7000.00	136000.00	143000.00
Total - Other Schemes								17000.00	0.00	17000.00
Grand Total								24000.00	136000.00	160000.00





DETAILED REPORT

Detailed Report												
Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :												
Name of the Centre Scheme/Programme :		2084 - GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 1,30,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Name of the Sub Scheme/Programme:		22000210-GRANT ON RECOMMENDATION OF 15TH FC / 15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान										
1. GRANT AS PER RECOMMENDATION OF 15TH FC IS TRANSFERRED TO GRAM PANCHAYAT / 15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में ग्राम पंचायतों को अनुदान उपलब्ध कराया जाता है	₹ 97,675.00	ALL	ALL	GPs having community infrastructure	NO. OF COMMUNITY INFRASTRUCTURE PROJECTS SANCTIONED / स्वीकृत सामुदायिक संरचना सम्बन्धी परियोजना की संख्या	5109	Number	GPs having community infrastructure	PERCENTAGE OF GPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF COMMUNITY INFRASTRUCTURE/ % ग्राम पंचायत जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50	Goal 16: Peace, Justice and Strong Institutions / शांति और न्याय के लिए सशक्त संस्थान	Fund Utilization is based on the fund release by Central Govt.
				GPs having access to safe drinking water	NO. OF DRINKING WATER PROJECTS SANCTIONED/ स्वीकृत पेयजलापूर्ति योजनाओं की संख्या	44742	Number	GPs having drinking water infrastructure	PERCENTAGE OF GPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF DRINKING WATER PROJECTS / % ग्राम पंचायत जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		

Detailed Report

Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :												
Name of the Centre Scheme/Programme :		2084 - GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 1,30,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
				Inter villages having road connectivity within GP boundary	NO. OF RURAL ROAD CONNECTIVITY POROJECT SANCTIONED / स्वीकृत ग्रामीण सड़क परियोजनाओं की संख्या	46692	Number	Improved access of road connectivity in GP	PERCENTAGE OF GPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF RURAL CONNECTIVITY PROJECTS / % ग्राम पंचायत जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		
				GPs having Sanitation facility	NO. OF SANITATION FACILITY PROJECTS SANCTIONED / स्वीकृत स्वच्छता सुविधा सम्बन्धी परियोजनाओं की संख्या	41994	Number	GPs having Sanitation Infrastructure	PERCENTAGE OF GPs COMPLETED PROJECTS ON ACCOUNT OF SOLID & LIQUID WASTE MANAGEMENT STRUCTURES/ % ग्राम पंचायत जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		
Name of the Sub Scheme/Programme:		22000199-ASSISTANT TO ZILA PARISHADS/DISTRICT LEVEL PANCHAYATS / जिला परिषदों/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता										
1. GRANT AS PER RECOMMENDATION OF 15TH FC IS TRANSFERRED TO ZILA PARISHAD / 15वें वित्त आयोग	₹ 12,930.00	ALL	ALL	ZPs having community infrastructure	NO. OF COMMUNITY INFRASTRUTURE PROJECTS SANCTIONED / स्वीकृत	144	Number	ZPs having community infrastructure	PERCENTAGE OF ZPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF COMMUNITY INFRASTRUCTURE/ % जिला परिषद् जिसने	50	Goal 16:Peace, Justice and Strong Institutions /शांति और	Fund Utilization is based on the fund release by

Detailed Report												
Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :												
Name of the Centre Scheme/Programme :		2084 - GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 1,30,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
की अनुशंसा के आलोक में जिला परिषदों को अनुदान उपलब्ध कराया जाता है					सामुदायिक संरचना सम्बन्धी परियोजना की संख्या				स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है		न्याय के लिए सशक्त संस्थान	Central Govt.
				ZPs creating access to safe drinking water in GPs	NO. OF DRINKING WATER PROJECTS SANCTIONED/ स्वीकृत पेयजलापूर्ति योजनाओं की संख्या	881	Number	ZPs creating access to safe drinking water infrastructure in GPs	PERCENTAGE OF ZPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF DRINKING WATER PROJECTS / % जिला परिषद् जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		
				ZPs under taken road connectivity infrastructure	NO. OF RURAL ROAD CONNECTIVITY POROJECT SANCTIONED / स्वीकृत ग्रामीण सड़क परियोजनाओं की संख्या	1119	Number	Improved access of road connectivity in rural area	PERCENTAGE OF ZPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF RURAL CONNECTIVITY PROJECTS / % जिला परिषद् जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		

Detailed Report

Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :												
Name of the Centre Scheme/Programme :		2084 - GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 1,30,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
				ZPs creating community Sanitation facility in GPs	NO. OF SANITATION FACILITY PROJECTS SANCTIONED / स्वीकृत स्वच्छता सुविधा सम्बन्धी परियोजनाओं की संख्या	1075	Number	ZPs creating community Sanitation Infrastruct ure	PERCENTAGE OF ZPs COMPLETED PROJECTS ON ACCOUNT OF SOLID & LIQUID WASTE MANAGEMENT STRUCTURES/ % जिला परिषद् जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		
Name of the Sub Scheme/Programme:		22000201-ASSISTANT TO BLOCK INTERMEDIATE/LEVEL PANCHAYATS / ब्लॉक पंचायतों/मध्यवर्ती स्तरीय पंचायतों को सहायता										
1. GRANT AS PER RECOMMENDATION OF 15TH FC IS TRANSFERRED TO PANCHAYAT SAMITI / 15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में पंचायत समितियों को अनुदान उपलब्ध कराया जाता है	₹ 19,395.00	ALL	ALL	BPs having community infrastructure	NO. OF COMMUNITY INFRASTRUTURE PROJECTS SANCTIONED / स्वीकृत सामुदायिक संरचना सम्बन्धी परियोजना की संख्या	1153	Number	BPs having community infrastruct ure	PERCENTAGE OF BPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF COMMUNITY INFRASTRUCTURE/ % पंचायत समिति जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50	Goal 16:Peace, Justice and Strong Institutions /शांति और न्याय के लिए सशक्त संस्थान	Fund Utilization is based on the fund release by Central Govt.

Detailed Report												
Financial Year			2022 - 23									
Name of Secretariat Department :			56-Panchayati Raj Department									
Name of the State Scheme/Programme :												
Name of the Centre Scheme/Programme :			2084 - GRANTS FOR LOCAL BODIES RURAL									
Financial Outlay (in Lakhs) :			₹ 1,30,000.00									
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
				BPs creating access to safe drinking water in GPs	NO. OF DRINKING WATER PROJECTS SANCTIONED/ स्वीकृत पेयजलापूर्ति योजनाओं की संख्या	4962	Number	BPs creating access to safe drinking water infrastructure in GPs	PERCENTAGE OF BPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF DRINKING WATER PROJECTS / % पंचायत समिति जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		
				BPs under taken road connectivity infrastructure	NO. OF RURAL ROAD CONNECTIVITY POROJECT SANCTIONED / स्वीकृत ग्रामीण सड़क परियोजनाओं की संख्या	5839	Number	Improved access of road connectivity in rural areas	PERCENTAGE OF BPs COMPLETED PROJECTS SANCTIONED ON ACCOUNT OF RURAL CONNECTIVITY PROJECTS / % पंचायत समिति जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		
				BPs creating community Sanitation facility in GPs	NO. OF SANITATION FACILITY PROJECTS SANCTIONED / स्वीकृत स्वच्छता सुविधा सम्बन्धी परियोजनाओं की संख्या	5107	Number	BPs creating community Sanitation Infrastructure	PERCENTAGE OF BPs COMPLETED PROJECTS ON ACCOUNT OF SOLID & LIQUID WASTE MANAGEMENT STRUCTURES/ % पंचायत समिति जिसने स्वीकृत परियोजनाएँ पूर्ण कर ली है	50		

Detailed Report												
Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :		1009-MUKHYA MANTRI PANCHAYAT PRO TSAHAN PURASKAR YOJANA										
Name of the Centre Scheme/Programme :		NAPL - NAPL										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 1,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Name of the Sub Scheme/Programme:		22000065-MUKHYA MANTRI PANCHAYAT PRO TSAHAN PURASKAR YOJNA / मुख्यमंत्री पंचायत प्रोत्साहन पुरस्कार योजना										
PANCHAYATS WILL BE MOTIVATED / पंचायतों को प्रोत्साहित करना	₹ 1,000.00	ALL	ALL	3-Tier PRIs fulfilling eligibility criteria and submit their applications for award	Number of GPs per district submitted application/आवेदन समर्पित करने वाले प्रति जिला ग्राम पंचायतों की संख्या	20	Number	Best performing local bodies awarded (GP/BP/ZP)/ उत्कृष्ट प्रदर्शन कर पुरस्कार प्राप्त करने वाले पंचायती राज संस्थान (ग्राम पंचायत, पंचायत समिति, जिला परिषद)	NO. OF GPs/ BPs/ ZPs RECEIVED AWARDS / पुरस्कृत ग्राम पंचायत समितियों/ जिला परिषदों की संख्या	18	Goal 16: Peace, Justice and Strong Institutions / शांति और न्याय के लिए सशक्त संस्थान	Utilization of funds will be dependent on selection and award process
				/त्रि-स्तरीय पंचायती राज संस्थान, जो अर्हता पूर्ण करते हैं, पुरस्कार हासिल करने हेतु आवेदन समर्पित किए हैं	Number of BPs per district submitted application आवेदन समर्पित करने वाले प्रति जिला पंचायत समितियों की संख्या	02						
				Number of ZPs submitted application/आवेदन समर्पित करने वाले जिला पंचायतों की संख्या	24							

Detailed Report												
Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :		1616-CAPACITY BUILDING & TRAINING										
Name of the Centre Scheme/Programme :		NAPL - NAPL										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 2,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Targets	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Name of the Sub Scheme/Programme:		22000086-CAPACITY BUILDING & TRAINING / क्षमता विकास एवं प्रशिक्षण										
1. TRAINING OF PANCHAYAT REPRESENTATIVES AND CAPACITY BUILDING OF PANCHAYATS / पंचायत प्रतिनिधियों का प्रशिक्षण एवं पंचायतों का क्षमता विकास	₹ 2,000.00	ALL	ALL	Member of GP, BP & ZP will be trained	NO. OF PRI MEMBERS & OFFICE BEARERS TRAINED / प्रशिक्षित किए जाने वाले पंचायत प्रतिनिधियों /पदाधिकारियों की संख्या	13500	Number	Holding of Gram Sabha & Updation of Schemes in e-Gram Swaraj portal	PERCENTAGE UPDATION OF SCHEMES IN E-GRAM SWARAJ PORTAL / ई-ग्राम स्वराज पोर्टल में योजनाओं का अद्यतन प्रतिशत	100	Goal 16: Peace, Justice and Strong Institutions /शांति और न्याय के लिए सशक्त संस्थान	NA

Detailed Report

Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :		1618-RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN										
Name of the Centre Scheme/Programme :		3617 - RASHTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN(RGSA)										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 10,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Name of the Sub Scheme/Programme:		22000216-RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN / राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान										
1. CAPACITY BUILDING AND TRAINING OF PANCHAYATS / त्रिस्तरीय पंचायती राज संस्थाओं के क्षमता सृजन एवं प्रशिक्षण तथा तकनीकि सहयोग	₹ 10,000.00	ALL	ALL	Strengthening the infrastructure and building human capacities of rural local bodies (PRIs)	NUMBER OF ELECTED REPRESENTATIVE (ER) AND PANCHAYAT FUNCTIONARIES TRAINED IN THE CURRENT YEAR/ वर्तमान वर्ष में प्रशिक्षित किये जाने वाले पंचायत प्रतिनिधि एवं कर्मचारियों की संख्या	50500	Number	Capacity development of Elected Representatives and Functionaries	PERCENTAGE OF ELECTED REPRESENTATIVE AND FUNCTIONARIES TRAINED/ प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले पंचायत प्रतिनिधि/ कर्मचारियों का प्रतिशत	100	Goal 16: Peace, Justice and Strong Institutions / शांति और न्याय के लिए सशक्त संस्थान	No. Of Trainees will depend upon the finalization of panchayat election
					NUMBER OF ELECTED REPRESENTATIVE (ER) AND FUNCTIONARIES PARTICIPATED IN EXPOSURE VISITS/ वर्तमान वर्ष में EXPOSURE VISIT में भाग लेने वाले पंचायत प्रतिनिधि एवं कर्मचारियों की संख्या	287	Number					
					NO. OF PANCHAYAT LEARNING CENTRES (PLCs) DEVELOPED/ विकसित किये जाने वाले पंचायत शिक्षण केन्द्रों की संख्या	50	Number	Availability of learning facilities at panchayat level	Functional PANCHAYAT LEARNING CENTRES / क्रियाशील पंचायत शिक्षण केंद्र की संख्या	50		

Detailed Report													
Financial Year		2022 - 23											
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department											
Name of the State Scheme/Programme :		1618-RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN											
Name of the Centre Scheme/Programme :		3617 - RASHTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN(RGSA)											
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 10,000.00											
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
					NO. OF GRAM PANCHAYAT DEVELOPMENT PLAN (GPDP) PREPARED// तैयार किये जाने वाले ग्राम पंचायत विकास योजना की संख्या	4350	Number	Improvement in the infrastructure and facilities in the Gram Panchayats	NO. OF GRAM PANCHAYAT DEVELOPMENT PLAN (GPDP) PREPARED AND UPLOADED ON PLANNING MODULE OF eGRAMSWARAJ/ e-GRAMSWARAJ में UPLOAD किये गए ग्राम पंचायत विकास योजना की संख्या	4350			
					NO. OF BLOCK PANCHAYAT DEVELOPMENT PLAN (BPDP) PREPARED// तैयार किये जाने वाले पंचायत समिति विकास योजना की संख्या	263	Number		NO. OF BLOCK PANCHAYAT DEVELOPMENT PLAN (BPDP) UPLOADED ON PLANNING MODULE OF eGRAMSWARAJ/ eGRAMSWARAJ में UPLOAD किये गए पंचायत समिति विकास योजना की संख्या	263			
					NO. OF DISTRICT PANCHAYAT DEVELOPMENT PLAN (DPDP) PREPARED// तैयार किये जाने वाले	24	Number		NO. OF DISTRICT PANCHAYAT DEVELOPMENT PLAN (DPDP) UPLOADED ON PLANNING MODULE	24			

Detailed Report

Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :		1618-RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN										
Name of the Centre Scheme/Programme :		3617 - RASHTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN(RGSA)										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 10,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
					जिला परिषद् विकास योजना की संख्या				OF eGRAMSWARAJ/eGRAMSWARAJ में UPLOAD किये गए जिला परिषद् विकास योजना की संख्या			
					NO OF STATE PANCHAYAT RESOURCE CENTRES SUPPORTED WITH HUMAN RESOURCES / मानव संसाधन से समर्थित राज्य पंचायत संसाधन केन्द्रों की संख्या	1	Number	Enhanced capabilities of Panchayats for good governance and attainment of SDGs through participatory local planning, democratic decision making, transparency and accountability.	FUNCTIONAL STATE PANCHAYAT RESOURCE CENTRES / क्रियाशील राज्य पंचायत संसाधन केन्द्र	1		
					NO OF DISTRICT PANCHAYAT RESOURCE CENTRES SUPPORTED WITH HUMAN RESOURCES / मानव संसाधन से समर्थित जिला पंचायत संसाधन केन्द्रों की संख्या	17	Number		FUNCTIONAL DISTRICT PANCHAYAT RESOURCE CENTRES / क्रियाशील जिला पंचायत संसाधन केन्द्र	17		

Detailed Report												
Financial Year		2022 - 23										
Name of Secretariat Department :		56-Panchayati Raj Department										
Name of the State Scheme/Programme :		1618-RASTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN										
Name of the Centre Scheme/Programme :		3617 - RASHTRIYA GRAM SWARAJ ABHIYAN(RGSA)										
Financial Outlay (in Lakhs) :		₹ 10,000.00										
Objective	Financial Outlay (in Lakhs) (2022-23)	Social Category	Gender Category	Output	Output Indicators	Target	Unit of measurement	Outcome	Outcome Indicators	Target	Sustainable Development Goals	Risk factors/ Any Other Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
					NO. OF PANCHAYAT BHAWAN SANCTIONED FOR REPAIR / मरम्मत किये जाने वाले स्वीकृत पंचायत भवनों की संख्या	250	Number	FUNCTIONAL PANCHAYAT BAHAWAN	% OF PANCHAYAT BHAWAN REPAIRED ON ACCOUNT OF PROJECTS SANCTIONED/ स्वीकृत परियोजनाओं के विरुद्ध पूर्णता का प्रतिशत	50		
					NO. OF GRAM PANCHAYAT SECRETARIAT SUPPORTED WITH COMPUTERS/ कंप्यूटर के साथ समर्थित ग्राम पंचायतों की संख्या	50	Number	GRAM PANCHAYAT SECRETARIAT FULLY FUNCTIONAL / क्रियाशील पंचायत सचिवालय	% OF GRAM PANCHAYAT SECRETARIAT FULLY FUNCTIONAL/ क्रियाशील पंचायत सचिवालय का प्रतिशत	100		



APPENDIX

Action Taken Report (ATR) of Outcome Budget 2021-22

(A) Central Assistance to State Schemes

(1) 15th Finance Commission Grant

(i) Assistance to Gram Panchayats– Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Gram Panchayats as 100% Grant.

In 2021-22 against budget provision of Rs. 93675.00 Lakh, Rs. 46837.50 Lakh has been transferred to Gram Panchayat.

Against 55,467 schemes taken up, 23,992 have been completed.

In year 2021-22, expenditure is 80%

(ii) Assistance to Block Intermediate/Level Panchayats– Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Block Intermediate/Level Panchayats as 100% Grant.

In 2021-22 against budget provision of Rs. 18735.00 Lakh, Rs. 9367.50 Lakh has been transferred to Panchayat Samiti.

Against 8,945 schemes taken up, 3,740 have been completed.

In year 2021-22, expenditure is 64%

(iii) Assistance to Zila Parishads/District Level Panchayats – Grants as per recommendation of Central Finance Commission is fully transferred to Zila Parishads/District Level Panchayats as 100% Grant.

In 2021-22 against budget provision of Rs. 12490.00 Lakh, Rs. 6245.00 Lakh has been transferred to Zila Parishad.

Against 1,658 schemes taken up, 397 have been completed.

In year 2021-22, expenditure is 39%

(2) Capacity building / Training of Panchayats

A total of 155 Accounts Clerk-cum-Computer Operator and 455 Junior Engineer have been placed on service contract for better implementation of the schemes operated under 15th Finance Commission item.

(3) Gram Panchayat Development Plan (GPDP) -

For preparation of Gram Panchayat Development Plan in Gram Panchayats under various Gram Panchayats, by organizing Gram Sabhas in several phases, with the participation of nominated officers of various government offices, etc. For FY 2022-23 100% plan for all Gram Panchayats have been prepared and its entry in the Gram Swaraj Portal has been completed. Scheme will be implemented in the next financial year.

(4) Rastriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA).

For capacity building, training and technical support of Panchayats, Rastriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA) has been started from 2018-19. In 2021-22 against budget provision of Rs 9036.00 Lakh, Rs. 4500.00 Lakh has been sanctioned.

(B) STATE SCHEMES

(i) Construction/Repair/Renovation of Various Building Assets.

Under this scheme, fund is provided for construction/repair/renovation of Panchayat buildings and construction/repair/refurbishment of Bus Stand/Dak Bungalow/Offices and Staff Quarters of Zilla Parishad, Marketing Complex and Multipage Building and Divisional Training Institute/D.P.R.C. CTI / PTI - construction / repair / renewal.

In 2021-22 Rs. 1400.00 lakh has been sanctioned and Rs. 40.00 lakh allotted.

(ii) Capacity Building & Training

Under the scheme, provision has been made for the supply of infrastructure, material and other expenditure and equipments, documentation, publicity to various training institutes of Panchayati Raj Department.

Under this scheme, there is a budgetary provision of Rs.500.00 lakh, against which Rs.110.84 lakh has been allocated and a total of 25,260 master trainers, executive committee members of three-tier panchayats, panchayat level government employees have been given offline/online training.

(iii) Purchase of New Vehicles (For Department/ Directorate/ Training Institute)

It is purchase of vehicles for Department/ Directorate/State Election Commission/ Deputy Development Commissioner-cum- Chief Executive Officer, Zila Parishad/ District Panchayat Raj Officer/ Executive Officer, Zila Parishad.

In 2021-22 Rs. 200.00 lakh has been sanctioned and Rs. 162.00 Lakh allotted.

One vehicle for State Election Commission and 7 for field officers have been purchased

(C) National Panchayat Awards, 2021 -

In the financial year 2020-21, a total of 9 panchayats of Jharkhand have been rewarded with the National Panchayat Award on the basis of their better performance.

(A) राज्य योजनाओं को केन्द्रीय सहायता

(1) 15वें वित्त आयोग की अनुशंसा के आलोक में अनुदान-

i. ग्राम पंचायतों को सहायता- वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा ग्राम पंचायतों के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 93675.00 लाख रुपये के विरुद्ध 46837.50 लाख रुपये भारत सरकार से प्राप्त है, जिसे ग्राम पंचायतों को उपलब्ध कराया जा चुका है।

इसके अन्तर्गत 55,467 योजनाएँ ली गयी हैं, जिसके विरुद्ध 23,992 योजनाएँ पूर्ण हो गयी हैं।

वित्तीय वर्ष 2021-22 में अबतक 80 प्रतिशत राशि व्यय किया जा चुका है।

ii. पंचायत समितियों को सहायता- वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा पंचायत समिति के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 18735.00 लाख रुपये के विरुद्ध 9367.50 लाख रुपये भारत सरकार से प्राप्त हैं, जिसे पंचायत समितियों को उपलब्ध कराया जा चुका है।

इसके अन्तर्गत 8,945 योजनाएँ ली गयी हैं, जिसके विरुद्ध 3,740 योजनाएँ पूर्ण हो गयी हैं।

वित्तीय वर्ष 2021-22 में अबतक 64 प्रतिशत राशि व्यय किया जा चुका है।

iii. जिला परिषदों को सहायता - वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जिला परिषदों के लिए शतप्रतिशत अनुदान की राशि उपलब्ध करायी जाएगी। इस योजना के अन्तर्गत कुल 12490.00 लाख रुपये के विरुद्ध 6245.00 लाख रुपये भारत सरकार से प्राप्त हैं, जिसे जिला परिषदों को उपलब्ध कराया जा चुका है।

इसके अन्तर्गत 1,658 योजनाएँ ली गयी हैं, जिसके विरुद्ध 397 योजनाएँ पूर्ण हो गयी हैं।

वित्तीय वर्ष 2021-22 में अबतक 39 प्रतिशत राशि व्यय किया जा चुका है।

(2) पंचायतों का क्षमता वर्द्धन/ प्रशिक्षण

15वें वित्त आयोग मद से संचालित योजनाओं के बेहतर क्रियान्वयन हेतु कुल 155 लेखा लिपिक- सह- कम्प्यूटर ऑपरेटर एवं 455 कनीय अभियंता को सेवा अनुबंध पर रखा गया है।

(3) ग्राम पंचायत विकास योजना (GPDP) -

ग्राम पंचायतों में People's Plan Campaign अन्तर्गत ग्राम पंचायत विकास योजना तैयार करने हेतु कई चरणों में ग्राम सभाओं का आयोजन कर, विभिन्न सरकारी कार्यालयों के नामित पदाधिकारी इत्यादि की सहभागिता के साथ वित्तीय वर्ष 2022-23 हेतु सभी ग्राम पंचायतों के लिए शत प्रतिशत योजना तैयार कर ई-ग्राम स्वराज पोर्टल में प्रविष्टि पूर्ण की गयी है तथा इनका क्रियान्वयन अगले वित्तीय वर्ष में किया जाना है।

(4) राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) :-

त्रिस्तरीय पंचायती राज संस्थाओं के क्षमता सृजन एवं प्रशिक्षण तथा तकनीकी सहयोग एवं संदर्भित गतिविधियों के संचालन हेतु पंचायती राज मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्तीय वर्ष 2018-19 से प्रारंभ की गयी है। इस योजना में केन्द्रांश 60 प्रतिशत तथा राज्यांश 40 प्रतिशत होगा।

इस योजना के अन्तर्गत 9036.00 लाख रुपये का बजटीय उपबंध है, जिसमें से 4500.00 लाख रुपये स्वीकृत किया गया है।

(B) राज्य योजनाएँ

राज्य योजना अन्तर्गत निम्नांकित योजनाएँ क्रियान्वित की जाती है :-

(i) विभिन्न भवनों, परिसम्पतियों का निर्माण, मरम्मति एवं नवीनीकरण :-

इस योजना के तहत पंचायत भवनों का निर्माण/मरम्मति/नवीनीकरण एवं आय स्रोत में वृद्धि हेतु बस स्टैंड/डाक बंगला/कार्यालयों और जिला परिषद के स्टाफ क्वार्टर, मार्केटिंग कॉम्प्लेक्स और मल्टीपेजज बिल्डिंग के निर्माण/मरम्मति/फेरबदल तथा प्रमण्डलीय प्रशिक्षण संस्थान/ डी0पी0आर0सी0/ सी0टी0आई0/ पी0टी0आई0-निर्माण/ मरम्मति/ नवीनीकरण हेतु राशि उपलब्ध करायी जाती है।

वर्तमान वित्तीय वर्ष में इस योजना के अन्तर्गत 1400.00 लाख रुपये का बजटीय उपबंध के विरुद्ध 40.00 लाख रुपये आवंटित किया गया है।

(ii) क्षमता विकास एवं प्रशिक्षण :-

योजना के अन्तर्गत पंचायती राज विभाग के विभिन्न प्रशिक्षण संस्थानों को आधारभूत संरचना, प्रशिक्षण हेतु सामग्री एवं अन्य व्यय तथा उपकरणों की आपूर्ति, दस्तावेजीकरण, प्रचार प्रसार हेतु प्रावधान रखा गया है।

इस योजना के अन्तर्गत 500.00 लाख रुपये का बजटीय उपबंध है, जिसके विरुद्ध 110.84 लाख रुपये आवंटित किया गया है तथा कुल 25,260 मास्टर ट्रेनर्स, त्रिस्तरीय पंचायतों के कार्यकारी समिति के सदस्यों, पंचायत स्तरीय सरकारी कर्मियों को ऑफलाईन/ऑनलाईन प्रशिक्षण दिया गया है।

(iii) वाहन

इस योजना के अन्तर्गत विभाग, निदेशालय, राज्य निर्वाचन आयोग, उप विकास आयुक्त-सह-मुख्य कार्यपालक पदाधिकारी, जिला परिषदों, जिला पंचायत राज पदाधिकारी एवं जिला अभियंता, जिला परिषद के लिए वाहन क्रय का प्रावधान रखा गया है।

इस योजना के अन्तर्गत 200.00 लाख रुपये का बजटीय उपबंध है, जिसके विरुद्ध 162.00 लाख रुपये आवंटित तथा राज्य निर्वाचन आयोग के लिए एक एवं क्षेत्रीय पदाधिकारियों के लिए सात वाहनों का क्रय किया गया है।

(C) राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार, 2021 -

वित्तीय वर्ष 2020-21 में झारखण्ड के कुल 9 पंचायतों को उनके बेहतर कार्य प्रदर्शन के आधार पर राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार से पुरस्कृत किया गया है।





झारखण्ड सरकार
GOVERNMENT OF JHARKHAND

परिणाम बजट
OUTCOME BUDGET
2022 - 23

पंचायती राज विभाग
Panchayati Raj Department